
Obsah

Poznámka k českému překladu 9

Poznámka k překladu do angličtiny 11

Předmluva 13

Lidská duše je větší než nebe 20
Voda unese loď, ale může ji i převrhnout 22
Člověk trpí více 23
Hrdá a zároveň pokojná mysl 24
Jaké jsou skutečné potřeby? 26
To není urážka kuchaře 27
Přehlížet a neslyšet 28
Rysy řeči 29
Tragédie ohlédnutí za plynutím života 31
Milovat všechny i s jejich nedostatky 32
Být si vědom sebe sama, být si vědom druhých 34
Kdyby nepřednášel zrovna o Zhuangovi 35
Jít svou vlastní cestou 37
Potěšení ze života v přítomnosti 38
Odkud nahlížíme na svět? 40
Již nikdy sám 42
Strach z krásy 43
Sny vrhají světlo na skutečnost 45
Náhle procitnout a poté si povzdechnout 46
Poznat podzim z jediného spadlého listu 48
Nekonat ani dobro, ani zlo 49
Emoce můžeme ovládnout 51



Nejprve já, pak ti druzí 52
Pozorně naslouchat srdcem 54
Jen ptáci v letu nezanechávají žádnou stopu 55
Cesta oklikou vpřed 56
Negativní postava ve Vnitřních kapitolách, jež oslovila

lY:Y/ 1-pozdější generace 57
Od pohledu dolů k pohledu vzhůru 58
Bít znamená pečovat, kárat znamená milovat 59
Co je užitečnost „použitelnosti“? 60
Otec a syn a dvojčata 63
Jen v klidu a nehybnosti můžeme pochopit změnu všech věcí 64
Zrcadlo v literatuře, politice a náboženství 65
Krása na druhý pohled 67
Nesoustřeďte se na samotné předměty 68
Nestarat se a vrátit se k cestě 69
Hlasuji pro Hunduna 71
Vyhnout se zmatení ve velkých věcech 73
Je správné riskovat život pro spravedlnost? 74
Ukrást hodně nebo málo vyjde nastejno 75
Nahromaděná zkušenost velkého lupiče 77
Špatní lidé používají dobré triky 78
Dvě ruce velkého lupiče 80
Nejlepší vládce je nepostřehnutelný 82
Tělesná námaha, nebo duševní úsilí? 84
Jsou tygři krásní, či ne? 85
Potřebujeme se dále učit? 87
Kdyby Xishi bývalo nebolelo u srdce 89
Neoblékejte opici do roucha 90
Odpočinek je kolébkou myšlení 92
Čirá radost má kořeny ve vlastní přirozenosti 93



Módní barvy z Paříže 95
Vzdělání může být příliš 96
Na slovíčko s Mistrem Zhuangem 99
Stát na velké Cestě 100
Hranice užitečnosti věcí materiálního světa 102
Sledovat cestu a přizpůsobit se době 103
Mezi nebem a zemí - svět člověka 105
Zachovat si život v těžké době za každou cenu 107
Hledět za poštovním holubem 109
Všechny vnímající bytosti jsou vzájemně propojené 110
Použít rozum ke změně pocitů 112
Někteří lidé žijí, a přece jsou již mrtví 115
Blahá nevědomost 116
Společný jazyk Konfucia a Mencia 117
Když se zvyšují sázky 119
Chytrost hlouposti 120
Osamělá plavba odráží hranice nebe 121
Standardní měřítko pro těžké časy 122
Spojení a rozdělení bez příčiny 124
Zvyknout si na špatné, až se z něj stane správné 125
Lidská mysl je nebezpečnější než horské proudy 126
Smrt mysli a mysl jako mrtvý popel 128
Pokorně naslouchat a pozorovat 129
Předloha pro Předmluvu k Pavilonu orchidejí 130
O čem nelze mluvit, o tom mlčte 132
Jak by se měl chovat moudrý člověk 133
Mezi s a bez 135
Z mostu musíte nakonec sejít 137
Považuješ-li svět za moře bláta, nemůžeš v něm vést

LY.. YY 130vaznou rec 138



Važte si sebe 140
Odpusťte falešnému poustevníkovi 141
Nejprve mráček, poté otočením dlaně déšť 143
Jedna radost týdně 144
Nerušené štěstí 145
Skrýt tvar a stíny zmizí 146
Opravdovost není ve vnější formě 147
Raději odejít bez pohřbu 149

Chronologie čínských dynastií 152

Rejstřík kapitol ze Sebraných spisů Mistra Zhuanga 153

Seznam citovaných českých překladů 154


